
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 200

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3936 del 11/04/2022

OGGETTO: CHIARELLO F. VS REGIONE CALABRIA - OTTEMPERANZA DECRETO 
INGIUNTIVO TRIBUNALE DI COSENZA-SEZ. LAVORO N. 404/2021 - LIQUIDAZIONI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
• con pec del 25/11/2021 l’Avvocatura regionale trasmetteva a questo Dipartimento decreto ingiuntivo 

del  Tribunale  di  Cosenza/Sezione  Lavoro  n.  404/2021  emesso  in  epilogo  a  giudizio  monitorio 
instaurato su ricorso del signor Chiarello F.; 

• ritenendo valide ed inoppugnabili le ragioni di controparte, questo Settore richiedeva all’avvocato di 
controparte creditoria aggiornata in pedissequa applicazione del titolo giudiziale;

• con pec del 14/12/2021 l’avvocato Procopio forniva detta creditoria, distinguendo quanto dovuto al 
proprio assistito (€ 2.953,58) e quanto dovuto a sé stessa in qualità di legale antistatario (€ 494,00);

• conseguentemente, con pec del 15/12/2022, il Settore richiedeva all’Avvocatura regionale l’accesso 
al  capitolo di  bilancio di  propria competenza a copertura della quota parte per  spese legali  (€ 
494,00);

• con pec del 20/12/2021, l’Avvocatura regionale, autorizzava il prelievo dal proprio conto di bilancio 
degli € 494,00 richiesti, confermando l’autorizzazione anche per l’anno 2022;

• con decreto dirigenziale n. 636/2022 veniva impegnato detto importo (impegno n. 8982/2021);

• a copertura delle spettanze degli  assistiti sussiste l’impegno di spesa n.  1804/2018, assunto  con 
decreto dirigenziale n. 16183/2018 sul capitolo capitolo n. U9130400101 del bilancio regionale,

CONSIDERATO che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presup
posti per procedere al pagamento in favore del signor Chiarello F. dell’importo di € 2.953,58 ed all’avvo
cato Graziella Procopio dell’importo di € 494,00 a titolo di compenso professionale,

ACCERTATO che 

• sul  capitolo  U9130400101 dell’esercizio  2022 del  bilancio  di  previsione  2022/24 sussiste 
l’impegno di spesa  n.  1804/2018,  che presenta la sufficiente disponibilità  per far fronte agli oneri 
per sorte capitale;

• sul pertinente capitolo U1204040601 dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/24 risulta 
l’impegno di spesa n. 8982/2021, che presenta la sufficiente disponibilità, 

TENUTO CONTO che 

• l’importo per sorte capitale trova ragion d’essere in vicenda contenziosa in materia di rimborsi 
ex LR n. 8/1999;

• il summenzionato capitolo U9130400101 del Bilancio regionale è espressamente dedicato alla 
copertura degli oneri da contenzioso inerenti a detta legge regionale;

• operativamente, al pari di quelli della LR n. 8/1999, i fondi di cui al capitolo in parola vengono 
movimentati  per il  tramite delle Aziende Sanitarie Provinciali  nei  cui  territori  risiedono i soggetti 
risultati vittoriosi nella vicenda contenziosa avverso la Regione Calabria;  

• il signor  Chiarello F., beneficiario dell’importo per sorte capitale giusto decreto ingiuntivo del 
Tribunale di Cosenza/Sezione Lavoro n. 404/2021, risiede nel territorio dell’ASP di Cosenza, 

RITENUTO, pertanto, opportuno 

• trasferire l’importo di € 2.953,58 all’ASP di  Cosenza per la conseguente liquidazione in favore del 
signor Chiarello F.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• liquidare direttamente in favore dell’avvocato  Graziella Procopio l’importo di  €  494,00 dovutole a 
titolo di compenso professionale quale avvocato distrattario,

DATO ATTO che 

• l’esiguità dell’importo in liquidazione per spese legali esclude la verifica ex  art. 48 bis, DPR n.  
602/1973;

• l’importo per sorte capitale, integrando un trasferimento ad azienda del SSR, esclude parimenti 
detta verifica;

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  le liquidazioni di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 20222024;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024;

• il DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

• il  DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

• la distinta di liquidazione n. 3381/2022 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle s trutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

• la DGR n.  4 del  18 gennaio  2022 ed il  successivo  DPGR n.  2 del  24/01/2022 di  conferimento 
dell’incarico di Dirigente  del Settore n.6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema delle 
Emergenzeurgenze alla dottoressa Maria Pompea Bernardi.

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

DI DARE ESECUZIONE al decreto ingiuntivo del Tribunale di CosenzaSez. Lavoro previdenza e assi
stenza n. 404/2021 e conseguentemente

DI TRASFERIRE all’ASP di Cosenza l’importo complessivo di € 2.953,58 (impegno n. 1804/2018), giu
sta proposta di liquidazione n.  n. 3381/2022;

DI LIQUIDARE in favore dell’avvocato Graziella Procopio, legale distrattario del signor Chiarello F., l’im
porto lordo di € 494,00 (impegno n. 8982/2021), giusta proposta di liquidazione n.   n. 3381/2022;

DI FARE OBBLIGO all’ASP di Cosenza di procedere con immediatezza alla conseguente liquidazione in 
favore del signor Chiarello F. mediante accredito sull’IBAN fornito;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, all’avvocato Pro
copio presso il proprio indirizzo e/o sulla PEC o mail dello stesso,

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del De
creto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n.  
196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CASERTA VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2022 180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Liquidazione n° 3381 del 30/03/2022 Chiarello F vs Regione Calabria ottemperanza decreto ingiuntivo Tribunale CS
Sez. lavoro. N.404/21.

Impegno: LEGGE REGIONALE 29 MARZO 1999, N. 8 (ART 11 COMMA 3 DELLA
LEGGE REGIONALE 2 DICEMBRE 2016, N.40) - saldo anno 2010.

2018 - 1804 - 0

SPESE PER LA COPERTURA DEI DEBITI PREGRESSI CONTRATTI DALLA
REGIONE NEI CONFRONTI DEI BENEFICIARI DELLA LEGGE REGIONALE
29 MARZO 1999, N. 8 (ART 11 COMMA 3 DELLA  LEGGE REGIONALE 2
DICEMBRE 2016, N.40)

Capitolo: U9130400101

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6395 NDP 2022 6395 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

2.953,58

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 2.953,58

2.953,58Totale Beneficiario: 0,00 2.953,58
Totale Impegno: 2.953,58 0,00 2.953,58

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2022 180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Impegno: SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI ANNO 2021 AUTORIZZATE
DALL'AVVOCATURA REGIONALE.

2021 - 8982 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 53986 - Avv. Procopio Graziella

02576420794
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT94G0760104400000047612320Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6392 NDP 2022 6392 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

494,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 494,00

494,00Totale Beneficiario: 0,00 494,00
Totale Impegno: 494,00 0,00 494,00
Totale Liquidazione: 3.447,58 0,00 3.447,58

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


